Vide Thucyonem lib. de vita Mosis.

Deuter. 31 Constat quoque fuisse tempus, quo Iosua, nō Iosua, aut Iesus, sed Hoscas vocaretur.

Hoscas ergo nomen, in Iosue, per Moysen instinctu haud dubiè divino commutatum, quod sc. Dux ille populo esset per deserta præiturus, ac tandem per tot discrimina rerum, in Latium suum, id est, in terram

Et Christo promissionis, deducturus. Item, quod Christū ipsum,
Ipso. Seruatorem verum viuierorum, proximè figuraret.

* 6. **S**VB C H R I S T O, Quæ attas reliquarum sco-
pus fuit, & omnis temporis plenitudo.

Et in ista quoque Mariae præscriptū ab Angelo no-
men, quod filio nato imponeret. Et vocabis nomen eius
Iesum aiebat interpres Trinitatis Gabriel. *Luc.*

Et ratio. Quoniam ipse saluum faciet populum suum à
peccatis eorum. Neque enim ad instar priorum meus iste te-
lus, nomen vacuum aut inane portat. Non est in eo magni no-
minus umbra, sed veritas, ait Bernardus.
D. Bernar. circumcisus.

Magna gesturo, magnum nōmē super omne nomen, di-
uinitus indi oportebat.

Philipp. 2. Prophetæ quoque, quoties de nominibus Christi,
nunc hoc nunc illo prædixere? *Vocabitur nomen eius E-
manuel.*

Itē, *Admirabilis, Pater futuri seculi, Princeps pacis, &c.*
Iam ipse Christi Legatus & Prorex Sacrorum quid?
nonne & ipse, qui Simon antè vocabatur, ab ipso Christo
Cephas, hoc est, Petrus aut Saxum appellatus est?

Quorsum? Propter Ecclesiæ in ipso fundandæ my-
sterium, ait Cyprianus.

Ioannes Euangelista discipulus ille quem diligebat Ie-
sus, nonne etiam tonitru appellatus.

Quorsum? Quod aliquando plenus numine, ora-
culum illud cœlestē, quasi ex ipso æterni Patris sinu
abditissimo, apud mortales esset intonaturus: *In prin-
cipio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus e-
rat Verbum, &c.*

Quid? Pontifices iam olim Summi in sui inaugura-
tione, cur quæsō nomina sua commutant, & in ista po-
tius quam in alia, cum sit optio ipsis liberrima;

Subobscurè sci. hæc significaturum omnes studium
quod sunt in eorum imitatione, quorum nomina li-
bentius usurpant, posituri.

Iudicauit nuper in Epistola dedicatoria Philippica-
rum mearum data 1605. ad Paulum V. Pontificem
Maximum, quem vidi, quem visum, & familiariori-
bus quam merebar colloquijs aliquoties auditum a-
maui

maui, quem dilexi, quod omnia illius Paulum Apostolum spirarent. Faxit Deus ut, quæ scio illum in votis habere, & parturire, & cito & sine doloribus, parere, publico bono, possit.

Sed quorū inquis, tantæ ambages, de nominum vel impositione a Deo, vel communione?

Illi sum Auditores, ut si videtis, non nisi magnis & significandæ magnitudini futuræ illorum qui accipiunt, nomina sic indi aut mutari, Baptistam nostrum etiam Magnum fuisse, hinc intelligatis. Illi enim etiam nomen diuinitus per Angelum impositum est & valde exactè vicit tot obicibus, tot vicinis & cognatis aliter eum dicturientibus illi inditum a patre.

Nam aliqui vocabant eum nomine Patris sui Zachariæ. *Luc. 1.*

Angelus anticipans Zachariæ dixerat. Et vocabū nō men eius Iohannem. *Luc. 1.*

Mater contra vocaturos Zachariam: Ne, uia quam, inquit, sed vocabitur Iohannes, agitata diuini us, cū non didicisset à marito. *Luc.* Illi per prophetam didicit quod non didicerat à marito, ait Ambrosius l. 2. in *Luc.* *Spiritus eius* Sanctus qui Angelo mandauerat reuelauit. *Ibid.*

Pater ipse quoque consultus, sed mutus, in pugilaribus scripsit dicens: *Iohannes est nomen eius.* *Luc. 1.* Quasi dicat Ambrosius verbis: Non ei nos nomen imponimus, qui iam à Deo nomen accepit: habet vocabulum suum, quod agnoscimus, non quod elegimus. Idem ibid.

Ibid. Habent hoc merita Sanctorum, v. à Deo nomen accipiant.

Ergo & Baptista noster cum primis Magnus.

Vide verò etiam quod nomen illi inditum! Non quodlibet, sed Iohannis, nomen pñne post illud Iesu, super omne nomen virorum.

Iohannes est nomen eius seu Iohannam, quod nomen nobis sonat idem, quod gratiosus, id est in quo est gratia: plenus gratia, seu Domini gratia; vel Domini donum, seu Domini misericordie.

F. Petrus Galatinus Franc. lib. 12. de arcanis Cath. Veritatis. cap. vlt. *Iohannes*, inquit, *gratia Dei interpretatur.*

Sed Iohā-ni noſtro etiā nomē diuinitus is datum,

Ergo & Magnus cēlendus.

Iohannes quid lig-nificet,

Theodorum aut Diodorum græcè appellare pos-
sas.

Angelus Caninius lib.de locis noui test.c.13. *Iohannes*
gratiosus & misericors.

Gratia Dei, inquam dictus est noster Baptista, id-
que varijs de causis.

Iea dictus
triplici
de causa,

* j. VEL QVOD eum ex matre, quæ passim sterilis
vocabatur, imò ex utroque parente viero & decrepi-
to, præter omnium opinionem, nasci (vt illum olim
Samuelē, id est A Deo Datum, a mera Dei gratia
profectum sit.

1. Ob mi-
raculosā
eius nati-
uitatem,
2. Ob tē-
pus grati-
tum illu-
teleons,

* ij. VEL QVOD ab eius iam tūm conceptione,
Gratia illud iamdiu optatissimum tempus incepit.
Matth.11. *Omnis propheta, & lex usque ad Iohannem*

Cœpit enim, sub Iohannis Baptistæ ortum, Deus
iam olim & tamdiu grauissimè nobis iratus, & tor-
num nos hactenū solitus intueri, sereniore vultu,
placatior, & quasi sub ridens, homines adipicere, sig-
no iam instantis per Christum perfecta reconcilia-
tionis.

Virgil.
I. Aeneid.

Tūm quasi subridens hominum sator atque Deorum,
Valiu, quo Cælum tempestati & que serenat,
Oculalibauit nobis, & leuiter genus humanum oſ-
culo religionis adgitit, suauium castę voluptatis mox
daturus in Filij sui nuptijs seu lēta Incarnatione.

Vt Aurora, vel Lucifero stella conspectis, mox ex-
clamare solemus Dies, Dies, vel lucescit, lucescit; vtq;
prospecto è malo nauis, aliquo portu, aut terra fir-
ma, dicimus Terra, Terra; & vt cum videmus siculneam
ac reliquæ arborei producentes iam ex se fructum, ſémus
quia propè est aestas; Sic nascente isto Iohanne, Christi
præcursor & Gratia prænuntio, meritò Zacharias
pater primum in pugillaribus scripsit, ac mox abrupto
linguae vinculo exclamare potuit, Iohannes, Iohannes
et uomen eius, quasi dixerit Gratia Gratia Dei iam
in stat, & misericordia visitaturi nos quamprimum ex
alto.

3. Ob eo-
piā grati-
arū quæ

* iii. VEL AB EXCELLENTIA & multitudine dono-
rum Dei quæ in ipso verè, vt olim in Pandora fabu-
loso

loso illo gratiarum omnium Deorum armario , vel ^{ipſi in-}
ſam inerant, vel mox erant infutura.

Aliquid enim non modo concretuē tale aut tale
dici, sed etiam abstractuē (vt scholæ loquuntur) ex-
cellentem & copiosam eius denotat qualitatem , ac
porius essentiam.

Sic liberalitatem ipsam, pro valde liberali docti v-
surpant, scelus pro scelesto Comœdiographi Latinis-
ores; nos rude vulgus ignem, pro ferro dumtaxat
benè cendant, aut pro corpore, quod grauiore febris
feruore adfectum est. Eiusmodi, rotum ignem esse di-
cimus.

Iohannem ergo, id est Domini gratiam , vel Domini
donam, non verò gratiosum dumtaxat adpellasse, fuit
indicasse illum totum, quantum quantus fuit, gratiam
fuisse, ex meritis Dei gratijs & donis confectum.

Polydorum illum recte adpellaueris, imò melius
Pandoram, non omnium Deorum donum , sed om-
nium personarum Trinitatis munieribus cumulati-
sum.

Iohannem Baptistam recte dixeris, donum
Dei

<p>1. <i>Patris</i>, quod genitus sit ex sterilibus, ^{Quomo-} gratia eius ex quo omnis paternitas in ^{do idem} <i>Cælo & in Terra;</i> ^{Pandora}</p>	<p>2. <i>Filiij</i>, quod ab eo Praecursor suus sit fit. designatus; & dotibus huc necessarijs maturè imbutus.</p>
<p>3. <i>Spiritus-Sancti</i>, quod ab eo ante atra- tem sit sanctificatus in utero, illumi- natus, roboratus, & quid non?</p>	

Symbolum, & velut tessera quendam suam Iohan-
ni Personæ diuinæ omnes contulerunt.
Deus bone! quantum in Iohanne, & circa Iohannem,
agmen gratiarum!

* j. GRATIAE DEI FVIT, quod (vt nunc dixi) ex ma- Cuius
tre sterili, de patre vieto, sit natus. gratia hie
* ij GRATIAE FVIT, quod ad Mariæ iam Deiferæ euolauit.
aduentum, & salutationem , repletus est Spiritu san-
cto, adhuc in utero situs matris.

Luc. i. Et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris
sue, dixerat Gabriel. Ea

Ez autem tepletio quatuor di-
git 1. Iustificationem ab originali;
2. Confirmationem in bono, & contra fu-
ros lapsus robur;
3. Accelerationem vsus rationis;
4. Illuminationem, & Propheticæ donum.

* i. IYSVIFICATIONEM id est noxiæ aut peccati ori-
ginalis expiationem in utero matris, qualis in Hiere-
mia fuisse creditur, insinuat.

D. Bern. ser. et. de Baptista.

Quæ multa dicat Iohan re-
pletio à spiritu S. ip vetero.

psal. crænisti ic. eum Domine in benedictionibus dul-
cedinis.

psal. Vnxit te Deus (ð Baptista) oleo letitiae p̄e consolati-
bus tuis, id est citius ac tempestiuus, & forsitan pleni-
us, quam cæteros etiam Christi tecum Legatos & A-
postolos.

D. Ambros. l. 2. in Luc. Præsentia Domini matris in utero roboratur, qui insania & impedimenta nesciuit.

De quatuor sanctissimis actionibus gradibus profi: legere R. P. F. Cornelium Mussia Epij. Biuont. Francijc fern. de Assumptio-
ne B. Marie part. 3. initio.

* iii. ACCELERATIONEM VSUS RATIONIS, qui da-
ti ferè non solet ante vel nouennium, vel septennum,
vel quinquennum &c.

* iiiij. ILLUMINATIONEM, & Prophetici spiritus collationem.

Exultauit in utero infans (aiebat mater eius ad Vir-
ginem.)

Exultatio enim illa non aliud fuit, quam quedam
Ioannis religiosa adsurrectio coram Deo suo incar-
nato, quem quamlibet parvulum, quamlibet abscondite retrò post parietes duorum uterorum materno-
rum statit, iste quamlibet etiā parvulus & semelstris, ex ma-
trice in matricem omnino peruidebat (vt Stephanus po-
stea, cælo aperto) videantur id est prophetarum ma-
ximus, quā causā maximè, putem a Christo plusquam
pro-

prophetam adpellatum.

D. Augustinus serm. 1.de Natiuit. Bapt. de Sanctis
20. Fxpers lucis iam testu est Veritatis.

D. Ambros lib. 2. in Luc. Supra naturam, supra etatem,
in veritas mairs, à mensura perfectæ capit etatis plen-
tudinis Christi.

D. Chrysostomil in Luc. 1. Nondum loquitur, & sal-
tibus prophetat... nondum ei permittitur clamare, & per fa-
cta audiatur: nondum dicit vitam, & Deum prædicat; non-
dum aspicit Lucem, & solem indicat.

Maximus Ep. Taurinensis serm. 1. de Nat. Ioannis.
Verè hic omnium beatissimum parvulum, qui in ira visceris
ad huc materna oculum, adesse Salvatorem mundi, quia nec
dum sermone poterat, propheticō gaudio reuelauit. Nullus ig-
norat omnem parvulum materno ab vero prodeuntem, inter
ipsa lucis exordia, m̄stis concrepere vagitibus; Solus Bapti-
sta Domini, vix legem nascientium, natiuitatem suam leis-
tie exultatione præuenit.

Adorauit iam tum ille Christum, in ciborio anima-
to latenter, id est in vero matris Virginis, magno
merito suo, ut nos nunc eundem animosa fide, ab-
scundit in Augustissimi Altaris Sacramenti angu-
stis.

Vterque aquæ alter ad alterum dicere tunc potuit, **Deuota**
Anie quam exires de vulva non te, diuerso tamen **Scriptura**
que adspicu. Christus ad Ioannem quod eum nondū
natum sanctificabat; Iohannes ad Christum, quod
eum è ventre, in ventre matris plenissimè sibi notum
adorabat.

O Iohannem! ô verè Gratiam Dei!

* iiiij. **GRATIAE FVIT**, quod nondum natus Ma-
trem suam de repente Prophetissam efficerit.

Beda lib. 1. in Luc. 1. c. 1. exposit. in med. **Duplici mira-**
culo prophetant matres spiritu parvulorum.

* iiiij. **GRATIAE FVIT**, quod reformarit patri genitus
perem: organa vocis, mox vein lucem editus est.

Luc. 1. Apertum est illico os Zacharie, & loquebatur be-
medicens Deum.

* v. **GRATIAE**, quod vix octiduanus patrem suum
in capo

in cantico se colloquenter intellexerit, cum diceret,
Eti puer Propheta Alijimi vocaberis, præbis enim &c.
quod Theophylactus euidenter adfirmat in c. 1. Luc.

* vj. GRATIAE FVIT, & quidem non vulgaris,
quod (teste D. Bernardo) nascens, B. Mariæ manibus
primum exceptus est; & quis scit, an non etiam forte
laetatus vberem iam de celo pleno, et si nondum Chri-
stum suum peperisset? Lac enim emittere dicuntur
vberibus que grauidæ sunt, etiam ante partum.

*Quis mihi dei te frarem meum sicutem vbera matris
meæ, ut inueniam te foris, & desculper te, & iam me nemo
despiciat?* Cant. 8.

Tene laetentem aluminumque virginis illius fuisset
te Christi mei collectaneum? O!

* viij. GRATIAE FVIT, quod puer crescebat, & con-
fortabatur spiritu, & erat in desertis, usque in diem ostensi-
onis sue ad Israel. Luc. i.

Ne leuis saltum maculare vitam

Famine posset, ut ait Paulus Diaconus.
Gratia ea talis fuit, qualem vos in nobis agnoscitis,
qui in monasteriorum asyla vocati sumus.

Tutius enim certè substrahi periculis, & perire no-
potuisse, quam inter pericula fuisse, & perire potuisse,
& non perisse.

* viij. GRATIAE FVIT, quod ex tot Prophetis unus
in ea tempora fuerit reseruatus, quibus filium Dei ri-
deret, ostenderet.

*Luc. 10. Beati oculi qui vident, que vos videris. Dico au-
ten a vobis, quod multi Prophetæ, & Reges voluerunt vide-
re, que vos videntis, & non viderunt &c. vti & olim, in ty-
pi in huius, omnes Reges terrarum desiderabant videre
faciem Salomonis, ut audirent sapientiam, quam dederat
Deus in corde eius.*

D. Augustinum ferant tria in votis habuisse; Primus,
Dei Filium in carne vidisse; Alterum, D. Paulum è
sugestu sua verba resonantem audisse; Tertium, vett.
Romanorum triumphos spectasse. *10. Rau. Texi. in
off.*